Quidquid tamen est de matrimonio ab E. R. cum I. L. inito, atque de eiusdem die celebrationis, certum adhuc manet nullum esse matrimonium ab E. R. cum C. R. die 15 iulii a. 1974 contractum. Ille nempe impedimento ligaminis detinebatur, sive matrimonium cum T. B. sit primum sive sit secundum. Si primum coniugium valide contractum est, secundum et tertium nullitate certo laborant; si revera primum est nullum, secundum validum demonstratur et tertium nullum est declarandum.

Verumtamen, si adhuc dubia suscittari possent de praecedentis matrimonii validitate, quo E. R. impedimento ligaminis detinebatur tempore celebrationis matrimonii, ab eodem attentati cum C. R., attento canone 1014 C.I.C. a. 1917 eiusque authentica interpretatione a Pontificia Commissione ad Codicis canones authenticæ interpretandos die 26 iunii 1947 (A.A.S., vol. XXXIX, 1947, p. 376) data, idem matrimonium inter E. R. et C. R., die 15 iulii a. 1974 celebratum, nullum est declarandum.

C) DE ERRORE QUALITATIS IN ERROREM PERSONAE REDUNDANTE

II) IN JURE

10) Statuit can. 1083, par. 2, C.I.C. a. 1917: «Error circa qualitatem personae, etsi det causam contractui, matrimonium irritat tantum: 1º si error qualitatis redundet in errorem personae».

Iuxta prevalentem vetustam doctrinam, quae errorem unius qualitatis individualis exclusive determinantis personam sicut errorem redundantem in errorem personae considerabat, iurisprudentia anteactis annis interpretationem huius canonis crebre sustinuit. Recentior autem iurisprudentia Nostri Fori ampliorem usum erroris qualitatis in errorem personae redundantis suscepit, si qualitas prae persona revera intenditur, «quia directe et principaliter intenditur qualitas et minus principaliter persona» (S. Alphonsus de Ligorio — Theologia moralis, a. 1832, Lib. IV, Tract. VI, cap. II, n. 1016). Quam regulam retinuit vigens Codex Iuris Canonici, Can. 1097, par. 2: «Error in qualitate personae, etsi det causam contractui, matrimonium irritum non reddit, nisi haec qualitas directe et principaliter intendatur».

Interpretatio praescripti Can. 1083, par. 2, n. 1, C.I.C. a. 1917 iuxta praefatam regulam S. Alphonsi in decisionibus S. Romanae Rotae aliquoties anteactis annis adnotata erat. (cfr. DECISIONES S. ROMANAE ROTAE: coram Mannucci, diei 20 iunii a. 1932, vol. XXIV, p. 236, n. 7; — coram Heard, diei 21 iunii a. 1941, vol. XXXIII, p. 530, n. 2; — coram Heard, diei 14 ianuarii a. 1956, vol. XLVIII, p. 49, n. 2; — coram Bejan, diei 16 iulii a. 1969, vol. LXI, p. 819, n. 11). Post Concilium Vaticanum II, cuius doctrina extollit dignitatem humanae personae, iurisprudentia Nostri Fori magis probavit ampliorem interpretationem legis quoad errorem qualitatis in errorem personae redundantis (cfr. DECISIONES S. ROMANAE ROTAE: coram Canals, diei 21

aprilis a. 1970, vol. LXII, p. 371, n. 2; — coram Ferraro, diei 18 iulii a. 1972, vol. LXIV, p. 472, nn. 21-22; — coram Ewers, diei 10 februarii a. 1973, vol. LXV, p. 88, n. 3; — etc.). Scribebamus in una Cameracen. diei 14 ianuarii a. 1978: «Prestissim vero res consideranda est, cum Concilium expressis verbis doceat: 'Quae intima unio, utpote mutua personarum donatio, sicut et bonum liberorum, plenam coniugum fidem exigunt atque indissolubilem eorum unitatem urgent' (Gaudium et Spes, n. 48). In proposito est haec verba 'duarum personarum donatio', quae irrevocabili consensu matrimoniali perficitur, non respicere tantummodo donationem personarum physicarum, sed respicere donationem personarum quoad earum intimam structuram et veritatem interiorem, cum homo persona sit individuus suis dotibus moralibus iuridicis socialibus completus» (Monitor Ecclesiasticus, a. 1978, III, p. 276).

Qualitas directe et principaliter intenta a nupturiente, ut revera redundet in substantiam, obiective consideranda est prout a coetu hominum sub respectu sociali aestimatur atque prout exigitur ad constituendum consortium vitae coniugalis ac ad servandam coniugalem communionem, quae indolem simul spiritualem et corporalem habet (Cfr. Adhort. Apost. «Familiaris consortio», n. 32). Ad constituendum autem obiectum consensus matrimonialis requiritur etiam subiectiva determinatio nupturientis, ut ipse magni faciat qualitatem compartis eamque directe et principaliter intendat.

III) IN FACTO

11) Qualitas, in qua erravit actrix ad coniugium ineundum, obiective considerata sub respectu sociali, prout a coetu hominum aestimatur atque exigitur ad constituendum consortium coniugale, maximi momenti est, cum statum liberum compartis respiciat. Persona nempe vinculo coniugali praecedenti ligata atque impedimento ligamini detenta omnino diversa est a persona vinculo coniugali soluta. Edicitur

in sententia Nichteroyen., coram Canals, diei 21 aprilis 1970: «Matrimonium mere civile enim non potest cum concubinatu confundi. Inter infideles, et inter catholicos baptizatos, ab Ecclesia tanquam validum agnoscitur. Inter catholicos et inter partem catholicam et acatholicam, utique propter defecatum formae, validum non agnoscitur sed ad quosdam effectus iuridicos, v. gr. ad sanationem in radice, ad fundanda impedimenta publicae honestatis et criminis, ad quasdam poenas infligendas, assumitur et iure canonico ... Itaque negari nequit matrimonio civili, quamvis linea principali reprobando, statum personae constitui, proindeque errorem, in eiusdem statum cadentem, redundare in errorem personae» (Decisiones S. R. Rotae, vol. LXII, p. 371, n. 2).

12) Veruntamen etiam subiective C. R. qualitatem status liberi E. R. directe et principaliter intendit ad matrimonium cum eodem contrahendum. Quam maxime nempe illa aestimabat se numero viro, vinculo coniugali soluto, et anxia permansit de hac qualitate E. vel post falsa documenta pro nuptiis faciendis ab eodem exhibita.

In suo primo vadimonio actrix fissa est: «Col passare del tempo in me si affollavano ogni giorno di più dei dubbi sul suo conto, e per allontanarmelo dicevo appunto che non era possibile che lo sposassi tanto più che i suoi documenti non arrivavano mai ... E. dopo la mia partenza da Roma era partito a sua volta per Francoforte in Germania, dove preparò tutti i documenti necessari per il matrimonio ... Per quanto mi riguardava, anche con i documenti di E. in regola per le nozze, io rimanevo sempre dubbiosa se contrarre o no, perché mi preoccupava il suo carattere ed anche l'autenticità dei documenti stessi ... Non ci furono più difficoltà burocratiche per le nozze; ma a domanda rispondo che io rimanevo sempre dubbiosa circa l'autenticità dei documenti e di conseguenza circa la validità del matrimonio» (45-48).

Intentionem actricis directe et principaliter intentam quoad qualitatem status liberi E. R. idem bene novit, cum falsa documenta ad probandum suum statum liberum exhibere studuit atque testi N. M. prohibuit, ne illa C. vinculum coniugale, quo detinebatur, patefaceret, sicut ipsa testis in iudicio affirmavit: «Io ho conosciuto C. soltanto nel giorno del matrimonio, perchè E. non volle che io parlassi con lei, cui altrimenti io avrei riferito anche che era sposato e divorziato» (62/2, D.R.).

Praeterea testes congruenter rettulerunt actricem, tantummodo postquam E. documenta de statu libero exhibuerat, accepisse matrimonium cum eodem celebrare (cfr. 78/5; 86/5; 90/4; 96/4; 97/5). Quod pariter stat pro C. voluntate tantum viro a praecedenti coniugio libero nubendi.

13) Ex impedimento ligaminis, quo superiorius vidimus virum conventum detentum fuisse, derivatur item error qualitatis in errorem personae redundantis, quo actrix tempore celebratio-
nis matrimonii correpta erat. Diversa nempe erat persona E., cui certo certius illa haud nupsisset, si ante nuptias eumdem praecedenti vinculo co-
niugali ligatum novisset.

Nullum igitur declarandum est matrimonium vel ex errore qualitatis directe et principaliter ab actrice intentae in errorem personae viri conventi redundantis.

14) Quibus omnibus tum in iure cum in facto perpensis,

Nos, infrascripti Auditores de Turno, pro Tribunalis sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine invocato, declaramus, pronuntiamus, et definitive sententiam, proposito dubio respondentibus: